
PÁGINA 1                          Nº 179            17  DE SETEMBRO DE 2024                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 17 DE SETEMBRO DE 2024 179

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

PORTARIA 873/2024 - GP, de 17 de setembro de 2024.

Renova cessão de servidor à Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão do servidor JONATHAN 

FRANCINEY TENORIO, matricula nº 11097, integrante do quadro pessoal desta 
Prefeitura, para continuar à disposição da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, com ônus para este Ente cedente, pelo prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos retroativos a 18 de abril de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de setembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 874/2024 - GP, de 17 de setembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, JOÃO MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA 

SOARES do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR GERAL DE 
LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA da Secretaria Municipal de 
Licitação, Contratos, Compras e Convênios:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de setembro de 2024

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 875/2024 - GP, de 17 de setembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, GESIANE TENÓRIO DA SILVA FERNANDES 

do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de setembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1123/2024/SEMARH, de 16 de Setembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, MARIA MIRIAM TRAJANO DE MELO, Agente de 
Serviços Especializados, matrícula funcional nº 4844, lotada na Secretaria Municipal 
de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, pelo período de 03 (três) meses, a partir 
de 16/09/2024 a 16/12/2024, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 
1065/2024-SEMARH, devendo retornar a suas funções em 17 de Dezembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 333/2024
(Republicado por Incorreção)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024
PROCESSO Nº 2781/2024
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede no(a) Rua 
Alexandre Cavalcanti, s/n – Centro – CEP: 59.291-625, na cidade de São Gonçalo do 
Amarante/RN, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35, através da Secretaria 
Municipal de Saúde, 
CONTRATADA: Empresa A.S COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita 
no CNPJ sob o número 24.363.634/001-77, Rua Aníbal Correia, 2708, Sl 01, 
Candelária, Natal/RN
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Nona  – Da Dotação 
Orçamentária, inserção na dotação orçamentária e financeira para o corrente exercício 
através da LEI No 2.175/2023, de 28 de dezembro de 2023, Lei Orçamentária Anual – 
LOA 2024:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.273 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO 
ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 – 
Equipamentos e material permanente; FONTE DE RECURSO 1600 – CUSTEIO SUS 
FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde; 
1601 - ESTRUTURAÇÃO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede 
de Serviços Públicos de Saúde; 1500 - Recursos não vinculados de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal no art. 136, IV 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de setembro de 2024
RENATA FREIRE DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL
CONTRATANTE



PÁGINA 2                          Nº 179            17  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 179            17  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 179            17  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 179            17  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 6                          Nº 179            17  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO



PÁGINA 7                          Nº 179            17  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 179            17  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 179            17  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 179            17  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 179            17  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

PORTARIA Nº 131/2024/SAAE/SGA, de 11 de setembro de 2024.
 

Concede Licença para o Tratamento de Saúde

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta do Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação 
Médico Pericial deste município no processo 178/2024/SAAE/SGA,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Patrícia Silva de Araújo, matrícula n.º 094, de 

acordo com os requisitos acima citados, a Licença para o Tratamento de Saúde, por 07 
(sete) dias, compreendendo o período 30.08.2024 a 05.09.2024, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 30 de agosto de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de setembro de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO - RPE 017/2024

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que a licitação acima referida está 
SUSPENSA, para revisão dos termos do Termo de Referência e Edital. Oportunamente 
a licitação será novamente agendada, devidamente retificada.
Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços continuados de outsorcing de impressão departamental e reprografia, por 
meio digital (fotocópias monocromáticas e coloridas), com fornecimento de insumos 
necessários a execução dos serviços, exceto papel e operador, visando atender as 
demandas administrativas de impressão departamental e cópia do SAAE/SGA. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de setembro de 2024.
Anailson Ramalho da Silva

Pregoeiro

PORTARIA Nº 63/2024.

EXONERA SERVIDOR COMISSIONADO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar STEPHANE DE CASTRO GONZAGA LIMA do cargo de 

Assessor II, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste poder, 
criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações 
posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de setembro de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO


